
 
 
 
 

Comune di Villanterio 

Provincia Pavia 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 

n. 48 del 21-05-2025  
Registro generale n. 134 del 21-05-2025  

 

OGGETTO: 
SERVIZI COMPLEMENTARI ALL'ATTIVITÀ SCOLASTICA PER GLI A.S. 2025/2026-
2026/2027-2027/2028-2028/2029 � DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DEL 
D.LGS N. 36/2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG. B6B616DF88 

 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 17.12.2024 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché successivi atti 
modificativi e integrativi; 

- la propria determina a contrarre n. 35/99 del  8.4.2025 con la quale è stata 
avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e definiti i criteri di aggiudicazione relativamente  
ai servizi complementari attività scolastica per gli anni scolastici 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per 
appalti di valore inferiore a 140'000,00 euro si possa procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, posto a 
base di affidamento, pari a €. 101.240,00 oltre IVA 10% per complessivi € 106.302,00, 
è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
n. 36/2023 e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo D.Lgs.; 
 

Considerato che: 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 
imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 
acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- occorre preliminarmente rilevare come le prestazioni di cui trattasi non possano 



rivestire un interesse transfrontaliero certo - secondo quanto previsto dall'art.48, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 - in ragione dell'importo, della tipologia e del 
luogo di esecuzione del contratto; 

 
Preso atto che: 
 al fine di provvedere all’affidamento del servizio in parola è stata avviata in 

data 8.4.2025 attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia una 
richiesta di offerta diretta alla Cooperativa Sociale Start Onlus con  domicilio 
fiscale in Via Madonna degli Angeli 20  – Vigevano  - P.IVA 02652740180 

 nel termine fissato dalla procedura del 18.4.2025 l’operatore economico ha 
trasmesso la propria offerta identificata con il codice ID 199691806 

 in data 29.4.2025 si è proceduto all’apertura anticipata della busta 
amministrativa rilevando che l’operatore economico interpellato ha allegato 
la documentazione richiesta e il DURC in corso di validità nonché il Capitolato 
Speciale d’Appalto sottoscritto digitalmente per accettazione; evidenziato 
però che il DGUE non era compilato interamente, è stato richiesto l’inoltro 
dello stesso  che è pervenuto compilato in modo corretto in data 5.5.2025; 
 

 successivamente si è proceduto con l’apertura della busta economica 
rilevando che per l’esecuzione del servizio richiesto è stato proposto l’importo 
di €. 101.240,00 oltre IVA 5% per un totale di 106.302,00; 

 la procedura è stata aggiudicata all’operatore Cooperativa Sociale Start 
Onlus con domicilio fiscale in Via Madonna degli Angeli 20  – Vigevano  - P.IVA  
02652740180 

 che l’affidamento risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 
di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in 
oggetto ed al prezzo posto a base di affidamento; 

 tutte le fasi della procedura sono elencate e descritte nel report ID 199691806 
reso dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia al termine della stessa; 

 
Accertato, attraverso l’esame della documentazione prodotta, che l’operatore 
economico è in possesso  di tutti i requisiti richiesti di partecipazione e di valide 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare 
all’operatore economico i servizi complementari all’attività scolastica per gli a.s. 
2025/2026-2026/2027-2027/2028-2028/2029; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Tecnico; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato con scambio di corrispondenza , ai 

sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all’operatore 
economico Cooperativa Sociale Start Onlus con sede in Corso Novara 65 – 



Vigevano  - P.IVA 02652740180 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara:  CIG B6B616DF88 
 
Ritenuto quindi di impegnare sul codice di bilancio  04.06.1.104/1999 in favore 
dell’operatore economico Cooperativa Sociale Start Onlus con domicilio fiscale 
in Via Madonna degli Angeli 20 - Vigevano - P.IVA 02652740180 la spesa 
complessiva di €. 106. 302,00 comprensiva di IVA 5% come di seguito ripartita: 
- a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario €  

10.630,20 per l’anno scolastico 2025/2026 (mesi settembre/dicembre) 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2027 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2028 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2029 € 15.945,30 

per l’a.s 2028/2029 (mesi gennaio/giugno) 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Codice di comportamento del 
personale dipendente del Comune di Villanterio” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 102 del 12.11.2021; 
 
Dato e preso atto, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
Acquisite le verifiche del possesso dei requisiti previsti tramite la consultazione del 
FVOE dell’Operatore Economico, del DURC e del casellario giudiziario del 
rappresentante legale in data 6.5.2025; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 
il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il 
presente atto, risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
Visto il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni al responsabile dell’area 
amministrativa n. 2/2025; 
 
Visti: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 

soglia di valore inferiore a euro 140.000; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 



Mercato elettronico; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile 

da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
 
        DETERMINA 
 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, 
 

- di approvare il report  ID 199691806 rilasciato dalla piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia al termine della procedura indetta e di affidare dei“Servizi 
complementari all’attività scolastica per gli a.s. 2025/2026-2026/2027-2027/2028-
2028/2029; per un costo di € 101.240,00  oltre l’IVA di legge per complessivi € 
106.302,00 da finanziarsi con fondi di cui al codice di bilancio 04.06.1.104 / 1999 
nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario per il periodo di 
competenza e nel bilancio pluriennale per gli anni di relativa competenza 
(totale 4 anni scolastici) 
 
 di affidare il servizio in parola all’operatore economico Cooperativa Sociale 

Start Onlus con domicilio fiscale in Via Madonna degli Angeli 20  – Vigevano  
- P.IVA 02652740180 

 
di impegnare ed imputare sul capitolo 04.06.1.104/1999 in favore dell’operatore 
economico Cooperativa Sociale Start Onlus con domicilio fiscale in Via 
Madonna degli Angeli 20  -  Vigevano P.IVA  02652740180 la spesa complessiva 
di €. 106. 302,00 comprensiva di IVA 5% come di seguito ripartita nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 
e del D. Lgs. n. 126/2014: 
- a carico del bilancio di previsione del corr. esercizio finanziario €  10.630,20;  
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2027 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2028 €  26.575,50; 
- a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2029 €  15.945,30; 

 
 di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto che per il servizio in oggetto il codice CIG è B6B616DF88 e che 
tutti i documenti relativi alla procedura sono conservati agli atti dell’Ufficio; 

 di  dare atto che, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 



commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, ai  sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 (scambio di corrispondenza); 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa  Lucia Quaroni 
e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
di Villanterio, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

Villanterio, 21-05-2025 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 



 

 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
Determinazione del Responsabile n. 134 del 21-05-2025 

 
 

OGGETTO: SERVIZI COMPLEMENTARI ALL'ATTIVITÀ SCOLASTICA PER GLI A.S. 2025/2026-
2026/2027-2027/2028-2028/2029 � DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS N. 36/2023 E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG. B6B616DF88 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, previo aver riscontrato: 
 
a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle medesime 
entrate; 
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 
 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i – importo/i 
dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione dell’impegno. 
 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

1999.0 INCARICO ALLA COOPERATIVA 
PER SERVIZI SCOLASTICI 
U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

2025 . 284 10.630,20 
26.575,50 
26.575,50 

B6B616DF88 -  

 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 22-05-2025 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 
















